460. Itadulph de Crissegnees pfarrer zu Gohert bestatigt mit
genehmigung des bischofs Engelbert von Liittich und
Peters de Monturuco archidiakons von Hasbanien die
von Heinrich von Bocholtz in der [spater dem deutschen
haus zu Gemert gehorigen] kapelle zu Bocholt gemachte
stiftung eines altars. 1356 ian. 9.

Universis etc. Fiadulphus de Crissegnees presbiter investi¬
tus seu rector ecclesie de Goheit Leodiensis dyoc. salutem etc.
Cum honorabilis vir Henricus de Bouchout armiger zelo devo-
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neorum suorum et ipsius altare unum edificari et construi fece¬
rit in capella de Bouchout dicte Leodiensis dyocesis in honore
sanctorum Marie et Nicolai, ac de bonis suis usque [ad] sum¬
mam quatuordecim modiorum spelte hereditariorum ad et supra
sufficientia bona immobilia assignandorum mensure et pagamenti
dicte ville de Bouchout dotare intendat et velit sicut idem
Henricus nobis exponere curavit. Hinc est quod nos precibus
ac devocioni eiusdem Henrici inclinati et cupientes divini cul¬
tus augmentum consensimus et per presentes consentimus quod
idem Henricus et sui successores heredes sint patroni altaris
predicti quodque ius habeant perpetuum ad ipsum altare dum
vacaverit loci archidiacono personam ydoneam presentandi, iure
tamen dicte parochialis ecclesie de Goheit in ceteris semper
salvo. Et ut premissa omnia et singula perpetuis temporibus
roboris obtineant firmitatem supplicamus reverendo in Christo
patri et domino, domino Engelberto dei gratia Leodiensi epis¬
copo necnon venerabili viro domino Petro de Monturuco archi¬
diacono de Hesbania in ecclesia Leodiensi quatinus premissa
omnia suis auctoritatibus ordinariis confirmare et approbare
dignentur et sigilla sua eisdem litteris in confirmationem ea-
rundem facere una cum nostro sigillo apponi. Et nos Engel-
bertus episcopus Leodiensis ac Petrus archidiaconus predicti
considerantes tam iustam ipsius rectoris supplicationem quam
ipsius Henrici devotionem premissa omnia et singula nostris
auctoritatibus ordinariis laudamus et confirmamus presentes-
que litteras sigillorum nostrorum una cum sigillo dicti rec¬
toris fecimus appensione muniri. Datum anno a nativitate
domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, mensis
ianuarii die nona.

461. Wenzel herzog von Luxemburg gibt dem deutschen haus
zu Coblenz das patronat zu Altenahr soweit es ihm ais
burgmann daselbst gehort. Metz, 1356 dec. 27.

Wenceslaus de Boem, dei gratia Lucemburgen. Lothr. Brab.
ac Lymburgie dux sacri imperii marchio. Notum facimus uni¬
versis quod nos divine contemplacionis intuitu dilectis nobis
commendatori et fratribus domus Confluen. ordinis hospitalis
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beate Marie Teutonicorum Jlierosolimitan. Trev. dioc. ius patro¬
natus et quicquid nobis aut nostris successoribus seu etiam
predecessoribus in ecclesia parrochiali de Aldenar, alias per
nostros concastrenses ibidem predictis fratribus collata, ratione
dictq castellanie competere potuit seu infuturum poterit pure
propter deum hereditarie ac per nos aut nostros irrevocabiliter
contulimus et tenore presentium confirmamus collationem ipsis
fratribus alias per premissi castri castrenses de dicta ecclesia
factam etc. In cuius rei testimonium presentes fecimus nostri
sigilli munimine roborari. Datum Metis, anno domini millesimo
trecentesimo quinquagesimo sexto secundum stilum civitatum
et dioc. Treveren. et Meten., mensis decembr. die vicesima
septima.

462. Die deutschordensbriider zu Coblenz tausclien mit dem
nonnenkloster zu Vallendar grundstiicke zu Liitzelcoblenz.
1357 ian. 29.

Wir bruder Cristian van Ileynzvelt cummendur und dy
gemeyne bruder des dutsclien huses zo Kovelenz doyn kunt
allen luden dy dissen brief anseynt of liurent leysen daz wir
liayn gegeben eyndrechtlicbe mit rade unser frunde zwey stucke
wyngartz, der eynt heyst daz Wafengesclireye und daz ander
liget in dem nederen flore, den erberen vrauwen vrauwe Jgnilt
meysterse und Leyfmut priorisse und den gemeynen iuncfrauwen
des klosters unser vrauwen zo Valender erflichen und ewelichen
van eyrne werlichen kude den wir mit in annomen hayn umb
eyn stucke ackerlantz daz gelegen is zu Lutzelkovelenz daz
man nennit in deme priole, und geloven in guden truwen weder
disen werlichen kuyt nummer zu doyn mit worten nocli mit
werlcen etc.*). Hey bi sint geweyst vrome erber lude, Ileyn-
rich Rachtdorfer eyn geistlich bruder der vorg. iuncfrauwen,
Jolian von Walrishcm, Thomas etc. *). Ouch so hayn wir zo eynre
rnerre stetekeyt alie deser vurgeschreben dinge des huss inge-
sigel von Kovelenz vorg. an disen brief gehangen und geyn daz
dise dinc wair sin. Datum anno domini M.CCC. quinquagesimo
sexto, ipso die Valerii episcopi.

*) Wie bd. 1. s. 413.
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463. Gerlach erzbischof von Mainz bestatigt die dotation eines
altars der deutschordenskircbe zuRamstein. 1357 mlirz 8.

Gerlacus dei gratia sancte Maguntin. sedis arcbiepiscopus
sacri imperii etc. universis etc. salutem etc. Instaurationem erec¬
tionem fundationem et dotationem sufficient, altaris in honore
beate virginis et martiris Barbare consecrati, siti in ecclesia
parrochiali Ramestein ratas habentes atque gratas dummodo
absque preiudicio parrocbialis ecclesie predicte et cuiuslibet alieni
iuris iniuria facte sint auctoritate nostra ordinaria et ex certa
sciencia in dei nomine presentibus confirmamus harum nostra¬
rum testimonio litterarum sigilli nostri appensione munitarum.
Datum vm. idus marcii, anno domini millesimo quinquagesimo
septimo.

464. Welter Lerse aus Erpel bekenut, dem deutschen liaus
zu Breidbach 18 denare erbzins schuldig zu sein. 1357
iuni 19.

Noverint universi etc. quod nos Welterus dictus Lerse et
Cristina coniuges legitimi morantes in Erpele tenemur et obli¬
gati sumus tytulo census perpetui discretis viris ac religiosis
commendatori ac universis fratribus domus in Breytbach ordi¬
nis sancte Marie domus Teutonice Jlierusalem. de domo nostra
quam nunc inhabitamus, sita iuxta domum dictam proprie dat
Erdenhus parte ex una et iuxta domum Tilmanni generi dicti
Rode parte ex alia, decem et octo denarios, den. pagamenti
Colon., ipsis singulis annis in festo beati Murtini episcopi hye-
malis per nos aut nostros heredes hereditarie et perpetue per¬
solvendos, tali pena et condicione appositis quod si aliquo anno
in perpetuum termino solutionis predicto per nos aut nostros
heredes census prefatus secundum modum premissum non per¬
solveretur, extunc commendator domus in Breytbach predictus
aut aliquis fratrum ibidem morantium immediate dicto solutio¬
nis termino transacto poterit seu poterint se dicta domo nostra
intromittere cum eadem procedendo prout iuris ordo in Erpele
de censibus perpetuis exigit et requirit, dato iudici loci super
eo iure suo debito et consfieto etc. Iiec omnia et singula pre-
missa elegimus et sponte arbitrati sumus pro nobis et nostris
heredibus pretactis, que per presentes bona fide data promitti-
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mus irrefragabiliter observare omni dolo et fraude mali cuius¬
libet semotis penitus in premissis. In cuius rei testimonium
sigillum discretorum virorum scabinorum in Erpel ad preces
nostras presentibus est appensum. Datum anno domini M.CCC.
quinquagesimo septimo, ipsa die Juliane martiris beate.

465. Das kapitel des Servatiusstiftes und der pfarrer von
sankt Mathias zu Mastricht gestatten den deutschordens-
briidem von Biesen, im pfarrbezirk dieser kirclie und
auf dem grundeigenthum des stifts eine kapelle zu er-
richten mit der bedingung an letzteres ais patron iahr-
licli einen pfenning und dem pfarrer dreissig schilling ais
antheil an den opfern in der kapelle und den vierten
theil der gefalle bei beerdigungen in derselben zu ent-
richten. 1358 ian. 11.

Universis etc. Sigerus de Novo lapide decanus totumque
capitulum sancti Servacii patroni et Joliannes de Ryvist investi¬
tus parocliialis sancti Matliie ecclesiarum Traiectensium Leodien-
dyoc. sinceram in domino caritatem etc. Noverint universi quod
cum viri religiosi etc. fratres de Junceis ordinis hospitalis sancte
Marie Theuton. Jherosol. ex certis et legitimis causis unam ca¬
pellam seu oratorium in opido Traiectensi infra limites seu
metas parochie ecclesie sancti Matkie iamdicte, in bonis quo¬
rum fundus ad prefatam sancti Servacii ecclesiam pertinet, fun¬
dare et construere desiderent intime in eaque deo vacare ac
devotius in tranquillitate famulari intendant et habere ibidem
sepulturas personarum elegentium apud eos sepeliri, nobisque
ex eorum fratrum parte sit caritative et cum affectu multipli¬
citer supplicatum quatenus in hoc consentire nostrosque vo¬
luntatem consensum et assensum vellemus benivole adhibere;
ipsisque fratribus etiam gratiose annuendo ut si. qua alta¬
ria seu cappellanie in posterum in dicta capella fundari seu
dotari contigerit quod perpetui cappellani seu rectores huius-
modi altarium si seculares fuerint et non alii, qui per eosdem
fratres nobis decano et capitulo memoratis quocienscumque ea
vacaverint erunt presentandi, per nos decanum et capitulum ut
ceteri altariste ecclesie nostre admitterentur ad dicta altaria
pariter et instituerentur rectores adhibitis solemnitatibus in
talibus debitis et adhibendis, correctionique tuitioni et foro
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capituli nostri subessent et perciperent presencias seu denarios
chori nostri sicuti percipere solent alii ecclesie nostre socii et
cappellani': hinc est quod nos prefati decanus et capitulum et
investitus matura deliberatione tractatuque diligenti super liiis
prehabitis dicte supplicationi non solum rationi consone verum
etiam in augmentum divinorum cultus laudis et honoris emer¬
gentis pie condescentes, premissa faciendi et habendi iuxta om¬
nem modum iam prescriptum dictis fratribus nostros plenarios
voluntatem consensum pariter et assensum publice tenore pre-
sencium adhibemus eisque premissa concedimus annuimus ad-
iectis modo et forma qui sequuntur benivole et favemus; vide¬
licet ut supradicti fratres ratione memorati fundi in signum
patronatus anno quolibet in festo beati Servacii ecclesie nostre
sepedicte unum denarium Leodiensem exsolvant ipsamque tam¬
quam matricem ecclesiam in omnibus et per omnia specialibus
reverentia habeant et honore, necnon fratres ibidem in Traiecto
commorantes pro tempore qui commode venire poterunt singu¬
lis annis in dicto festo sancti Servacii ad ipsam ecclesiam ve¬
nient ad processionem prout moris est peragendi; atque pro
universis et singulis oblationibus et obventionibus tam cotidia¬
nis quam aliis in quatuor festis principalibus anni videlicet
nativitatis Christi pasche pentecostes omnium sanctorum et in
die commemorationis omnium animarum a Christi fidelibus qui¬
buscumque in dicta capella quomodolibet proveniendis, annis
singulis solvent suprascripti fratres ac solvere tenebuntur inves¬
tito pro tempore existenti dicte sancti Mathie ecclesie triginta
solidos Leodienses annui census sicut in dicto opido Traiectensi
exsolvitur de hereditate pro una media parte in festo nativitatis
beati Johannis baptiste et pro alia media parte in festo nati¬
vitatis domini, atque quartam partem omnium funeralium cuius¬
libet parrochiani dicti investiti apud eosdem fratres ut dictum
est elegentis sepeliri necnon oblationum ibidem proveniendarum
die exequiarum eiusdem, et liuiusmodi triginta solidos assignare
prefato investito capiendos et habendos in supradicto opido
Traiectensi ad et supra bona hereditaria que ardere non pos¬
sint, et ultra huiusmodi perceptionem dictorum oblationum fu¬
neralium . et census solvere tenebuntur et solvent amici iam
dicti parrochiani prefato investito valorem omnium oblationum

Urkuudenbuch des deutscken Ordeas. II. 26
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dicta die exequiarum ad dictam capellam proveniendarum prout
in aliis ecclesiis religiosorum Traiecten. solitum est fieri et
hactenus consuetum. Et hiis premissis mediantibus ad nichil
aliud nobis occasione premissorum solvendum prefati fratres
erunt seu remanebunt aliquatenus obligati nec quicquam ulte¬
rioris seu alterioris iuris cuiuscunque nobis seu nostris succes¬
soribus decano capitulo et investito predictis communiter vel
divisim retinebimus aut retinemus competetque aut competere
debebit in perpetuum in cappella et altaribus supradictis sed
omni et singulo ulteriori iuri in eisdem pro nobis et nostris
successoribus penitus cedimus atque renuntiamus. Et ut pre-
missa omnia et singula in evum firmius et inviolabilius iuxta
omnem et singulum modum superius contentum observentur,
presentes litteras exinde fieri fecimus quas nos prefati Sigerus
decanus et capitulum sigillo dicte nostre ecclesie quo utimur
ad causas ego vero Johannes investitus sigillo meo proprio quo
utor ex certa sciencia duximus sigillandum in testimonium ve¬
ritatis robur et munimem omnium premissorum. Supplicavimus
reverendo in Christo patri et domino . . domino Engelberto
dei gracia Leodiensi episcopo quatenus premissis suos consen¬
sum et assensum adhibere eaque secundum omnem modum su¬
perius conscriptum sua auctoritate ordinaria per litteras suas
presentibus transfigendis approbare etc. dignetur in testimonium
veritatis etc. Datum anno nativitatis dominice millesimo trecen¬
tesimo quinquagesimo octavo, mensis ianuarii die undecima.

466. Wilhelm herzog von Jiilich befiehlt seinem drost zu Jli-
lich das deutsche haus von Siersdorf in seinem recht
am liofzu Sclileiden zu schirmen. Nideggen, 1359 mai 18.

Wir Wilhelm van gotts gnaden hertzoige van Guylge greve
zu Yalkenburgh unde herre zu Monyoie beveylen dir Johanne
van Broeche unsme droissitze zu Guilge unde vort alie unsen ..
droissitzen zu Guylge und allen amptluden die nu zer tziitsint
off hernamails syn solen, dat ir und ur yechlich die duitze he-
ren van Seirstorp, den commeduyr und syne broedere, behalt
an alsulchgen erfpaicht as sy havent an deme hoive ze Sleiden,
de Johans van Sleiden vas, den her Johan van Vercken gegol-
den hait, und doet yn van unsen weigen da an alie gewalt aff-
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Gegeiven zu Nydechen, des sundaiclis as man singet Cantate, in
den iairen uns heren dusent druliundert unde nuyn ind vumftzicli.